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                                                                                        3. TIDLIGERE FORSKNING

                                                                                                3.1 FORSKNING KNYTTET TIL VEILEDNINGSOPPDRAGET

                                                                3.1.4 INNHOLD OG PRINSIPPER I GOD VEILEDNING

                                
                    99% av praksisveilederne i Hauge et al. (2015) svarer at de hjelper studentene med å 
 se sammenheng mellom teori og praksis.  


Hatlevik (2012) påpeker at sammenheng mellom det studentene lærer i undervisningen 
 ved utdanningsinstitusjonen, og det de lærer i praksisstudiene, er et viktig 


kvalitetsaspekt ved profesjonsutdanninger. Det å bli i stand til å oppfatte og se 


sammenhenger, kan være med på å minske et eventuelt praksissjokk og opplevelsen av 
 at det er et gap mellom teori og praksis. Ulike kunnskapstyper skal integreres i 


profesjonsutøvelsen (Hatlevik 2014, Maasø 2014, Tveiten 2013).  


Koblingen mellom abstrakt klasseromsformidlet kunnskap og handling i klinisk praksis 
 oppstår ikke av seg selv. Denne koblingen må studentene ha hjelp til. Koblingen vil føre 
 til at studentene videreutvikler sin kunnskapsbase som bidrar til tolkning og forståelse 
 av det de senere vil møte (Alvsvåg og Førland 2007). Hjelp til å knytte teori til 


praksiserfaringer, vil medvirke til at studentene i større grad blir i stand til å reflektere 
 over egen og andres profesjonsutøvelse og i større grad ser relevansen av den 


teoretiske kunnskapen som vektlegges i undervisningen (Christiansen 1991, Hatlevik 
 2012, Maasø 2014). Smeby (2010) understreker at både undervisning som oppleves som 
 relevant for studentenes praksis, og praksis som oppleves som relevant i forhold til det 
 de lærer i undervisningen, er viktig for deres læringsutbytte.  


Resultatene for praksisveiledernes vurdering av sammenheng mellom teori og praksis i 
 praksisstudiene i studien til Hauge et al. (2015), tyder på at praksisveilederne i alle de 
 tre utdanningsområdene opplever at de hjelper studentene til å integrere teori og 
 praksis.  


 Plandokumentene i dag omhandler ikke lengre studentenes mål for praksis men beskriver 


2


læringsutbytte for praksisstudiene. 


Andre studier er mer kritiske til at praksisveilederne faktisk støtter opp om den 
 undervisningen studentene får ved utdanningsinstitusjonen. Dette gjelder særlig 
 studier innenfor sykepleierutdanning. Studier viser at praksisveiledere forholdsvis 
 sjelden utnyttet muligheten for en handlingsnær refleksjon som felles deltakelse i 
 situasjonene gir (Granum et al. 1991, Christiansen 1991, Granum 1998, Christiansen 
 1994, Heggen 1995, Granum 1998, Vanhanen og Janhonen 2000, Eskelund 2001, 


Christiansen 2003, Prestbakmo 2006, Alvsvåg og Førland 2007, Holmsen 2010, Hedeman 
 2010, Aigeltinger et al. 2012, Maasø 2014).  


PRAKSISVEILEDERES KJENNSKAP TIL STUDENTENES TEORIBAKGRUNN 


Hatlevik (2012) undersøkte praksisveiledernes kjennskap til og holdning til innholdet i 
 det studentene lærer ved utdanningsinstitusjonen. Resultatene tyder på at de har noe 
 kjennskap til innholdet i undervisningen og at de ikke er spesielt kritiske til det 


studentene lærer (Hatlevik 2012).  Vel halvparten (58%) av respondentene i Hauge et 
 al. (2015) svarer at de er godt kjent med studentenes teoribakgrunn for studiet.  


Hauge et al. (2015) uttrykker at deres funn ikke står helt i samsvar med at hele 99% 


svarer at de hjelper studentene til å se sammenheng mellom teori og praksis. 73% av 
 respondentene opplever at det å ha kjennskap til studentenes teoribakgrunn er 
 utfordrende, og det er sykepleierne som opplever dette mest utfordrende. Samtidig 
 svarer veilederne i det åpne spørsmålet at de ønsker å vite hva studentene har 
 gjennomgått av teori fram til den aktuelle praksisperioden. Dette for å ha kunnskap 
 om «hvilke faglige kvalifikasjoner studentene skal ha med seg» og hvilke «praktiske 
 ferdigheter studentene kan forventes å ha». Her er det fokus på teoretiske 


læringsmål, basiskunnskap, intensjonen studiet har, oppdatering på fagplan. Å få 
 kunnskap om studentenes teoretiske nivå, hjelper veilederne til å legge forventninger i 
 praksisstudiene til riktig nivå med tanke på studieprogresjon.  


 75% av Hauge et al. (2015) sine respondenter sier at teorien i utdanningen er relevant 
 for det studentene møter i praksis, og svarprosenten er her tilnærmet lik mellom de 
 ulike yrkesgruppene. 


Videre finner Hauge et al. (2015) at 65% av respondentene svarer at studentene er godt 
 forberedt på de faglige utfordringene de kan møte i praksisfeltet. Funnene er nærmest 
 identiske med funnene i Hatleviks (2012) studie, som indikerer at flertallet innen de 
 tre yrkesgruppene opplever at studentene er godt forberedt på de faglige 


utfordringene de kan møte i praksisfeltet, men en betydelig andel opplever at dette 
 ikke stemmer. 


VEKTLEGGING AV FORSKNINGS- OG EVIDENSBASERT BASERT KUNNSKAP VERSUS 
 PRAKTISK- OG ERFARINGSBASERT KUNNSKAP I VEILEDNINGEN 


Estabrooks et al. (2005) viser til bruken av kunnskapskilder hos sykepleiere i 


sykehuspraksis. Sykepleierne foretrekker å bruke kunnskap basert på egne erfaringer, 
 kollegaer og individuelle pasienter, fremfor å basere seg på forskningsartikler eller 
 annen litteratur.  


Internasjonale studier viser at sykepleiere i praksisfeltet mangler grunnleggende 
 kunnskaper om kunnskapsbasert praksis (Melnyk &Fineout-Overholt 2011, Pravikoff et 
 al. 2005, Erichsen et al. 2016), og at mange sykepleiere i praksis er negative til å 
 anvende forskning (Ciliska 2005, Smith- Strøm et al. 2012, Erichsen et al. 2016). 


Dette støttes i en studie av Hauge et al. (2015), som viser at veilederne i mye større 
 grad vektlegger den personlige- og erfaringsbaserte kunnskapen, fremfor den 


forsknings- og evidensbasert kunnskapen. 98% av respondentene svarer at den 


personlige- og erfaringsbaserte kunnskapen er viktig i deres veiledning av studentene, 
mens det samme tallet for forsknings- og evidensbasert kunnskap er 63 %. Hatlevik 


(2012) viser i sin undersøkelse at praksisveilederne i svært stor grad opplevde at de 
 vektla praktiske ferdigheter. 


I følge Nortvedt et al (2011) vil erfaringsbasert kunnskap inngå i kunnskapsbasert 
 praksis. En kliniker som arbeider kunnskapsbasert, innlemmer sin kliniske erfaring i 
 tillegg til god forskningsbasert kunnskap (Nortvedt og Jamtvedt 2009).  


REFLEKSJON OVER FAGLIGE OG ETISKE TEMAER 


Carlson et al. (2008) viser i sin studie at veiledere med lang erfaring eller 


veilederutdanning hadde en tendens til å stille flere refleksjonsspørsmål. De la større 
 vekt på å sette av tid til refleksjon sammen med studenten, til forskjell fra veiledere 
 uten denne erfaringen. 


Flere studier viser at praksisveilederne oppfatter at de i svært stor grad oppmuntrer 
 studentene til å reflektere kritisk over egen og andres praksiserfaringer og 


profesjonsutøvelse, noe som er av betydning både for læring av ny kunnskap, og 
 utvikling av ferdigheter i studiet. De oppgir at de jevnlig reflekterer over faglige og 
 etiske temaer sammen med studentene (Hatlevik 2012, Einarsen 2012, Hauge et al. 


2015) Dette betegner Hauge et al. (2015) som et positivt funn, i det evnen til kritisk 
 refleksjon fremmes.  


At refleksjon er nyttig for læring i klinisk praksis er dokumentert (Holmsen 2010). 


Veiledere og studenter kan reflektere over ulike pasientsituasjoner og belyse 
 erfaringen med kunnskap og ferdigheter. De følelsesmessige reaksjonene kan også 
 være viktige i refleksjonsprosessen, og kan bidra til læring. Refleksjon kan bidra til å 
 få frem mening og dermed læring i en kompleks og etisk krevende situasjon. 


Veiledning er avgjørende for refleksjon, samtidig er læringsmiljøet og fellesskapet 
 viktig for studentenes læring (Bjørk 2001, Engelsrud et al. 2005, Alvsvåg & Førland 
 2006, Finstad 2006, Hiim & Hippe 2006, Prestbakmo 2006, Pedersen 2007, Lundestad & 


Oddvang 2007, Brammer 2008, Flateland 2009, Mann et al. 2009, Solvoll & Heggen 
 2010, Holmsen 2010, Mæhre & Storli 2011, Aigeltinger et al. 2012, Einarsen 2012). 


Trygghet og fellesskap er avgjørende for refleksjon. Praksisveilederens støtte og 
 væremåte er viktig for studentenes utvikling av refleksjonskompetanse (Einarsen 
 2012).  


Særlig opplever studenter at refleksjon fremmes om de blir utfordret til å tenke selv, 
 finne løsninger og begrunne handlingen før praksisveileder kommer med sine innspill. 


Praksis og teori vil dermed settes i en sammenheng slik at erfaringen får mening og gir 
 læring 


Refleksjonen er avgjørende for å forstå handlinger som er utført og eller situasjoner 
 studentene har vært i. Uten refleksjon over egne erfaringer er det vanskelig å bli 
 oppmerksom på eksempelvis uhell i praksis, samt å endre og forbedre egen praksis 


(Lindseth og Nordberg 2004).       


Christiansen (1991, 1996) viser til at en veiledning fra praksisveileder som utvides til 
 før og etter handlinger, ville være en nærliggende måte å styrke studentenes 


læringsløp med tanke på å minske gapet mellom det som skjer i pasientsituasjoner, og 


det som tematiseres i skolekonteksten.      


Et sentralt funn hos Haddeland og Söderhamn (2013), som er i tråd med Christiansens 
syn på en utvidet veiledning, eller en situert veiledning, er at studentene beskriver 
førveiledning som positivt. Bie (2007) sier at refleksjon før handling representerer et 
læringspotensial som ofte ikke blir utnyttet. Førveiledning fra praksisveileder gir 
studentene forutsigbarhet og trygghet, og åpner for god veiledning i situasjonen 
(Buberg & Hessevaagbakke 2004, Maasøs 2014). Tveiten (2013) påpeker at en detaljert 


førveiledning kan gjøre at studenten blir for fokusert på det en har gjennomgått på 
 forhånd, og vanskelig ser andre arbeidsmåter. Det er derfor viktig å legge opp til en 
 fleksibel prioritering og heller justere og tilpasse situasjonen etter hvert som denne 
 endrer seg (Maasø 2014). Gjennom å reflektere under og underveis, kan fokus hele 
 tiden rettes mot hva som er viktigst å gjøre først når situasjonen endrer seg. 


Studentene får dermed anledning til å lære at det ikke er nok å vite hva og hvordan, 


de må også vite når (Maasø 2014).       


Det er ikke alltid mulighet for å reflektere sammen før handling (Tveiten 2013).  Men 
 som Flage (2010) understreker, det å gå inn i det uforutsigbare er nødvendig for å lære 
 noe nytt.  


Mange studier viser at praksisveiledere oppgir at de reflekterer jevnlig med 


studentene, mens  andre studier viser at dette ikke skjer. Praksisveilederne reflekterer 
 i liten grad sammen med sine studenter (Christiansen 1991, Löfmark & Wikblad 2001, 
 Christiansen 2003, Hiim & Hippe 2006, Wilkes 2006, Pedersen 2007, Lillemoen 2008, 
 Hallin & Danielsson 2010, Holmsen 2010, Aigeltinger et al. 2012, Fillingsnes & Thyléns 
 2012).  


Refleksjon er en aktiv og utforskende prosess, som det tar tid å lære seg. Den 


systematiske litteraturgjennomgangen til Mann, Gordon & MacLeod (2009) viser til at 
 studenter i helsefaglige utdanninger viste en variert evne til å reflektere, men at 
 studenters evne til å reflektere synes å kunne utvikles over tid i små 


refleksjonsgrupper.  


Hatlevik (2012) kartla også studentenes refleksjonskompetanse ved å se på 


praksisveiledernes vurdering av hvor ofte studentene viser evne til kritisk refleksjon. 


Resultatene viste at her var det et forbedringspotensial. Gregersen (2006) beskriver 
 også forskjeller i refleksjonskompetanse hos vernepleier- og sykepleierstudenter. 


Lærer og studentansvarlig opplevde stor forskjell på studentenes evne til å reflektere. 


Dette var en utfordring både for studentene i gruppen og for lærer og 
 studentansvarlig. Vernepleierstudentene opplevde store forskjeller på 


refleksjonsnivået hos sykepleierstudentene og vernepleierstudentene. Forskjellen 
 innbar at de opplevde at de fikk mindre utfordringer fra den andre enn ønskelig. En av 
 studentene uttrykte dette slik: «det kan ha med at det kanskje var for tidlig i 


utdanningen for sykepleierstudentene».   


Det som er klart, er at et læringsmiljø som er lagt til rette for erfaringslæring og 
 refleksjon over denne erfaringslæringen, fremmer dannelse. Det er også tydelig at 
 praksisveilederen, som er avgjørende viktig i prosessen, selv befinner seg i en 


dannelsesprosess som handler om et genuint faglig engasjement – og ønsker å formidle 
 dette til sine studenter (Maasø 2014). Forskning viser at når veilederne viser interesse 
 og vennlighet, er faglig dyktige og har interesse for veiledning, søker studentene 
 læringsmuligheter (Bache-Erichsen & Øvrebø 2004, Prestbakmo 2006, Frøysa et al. 


2013, Maasø 2014).    


Tidligere forskning viser til at når studentene reflekterer sammen over sine erfaringer 
 blir de også en ressurs for hverandre ved at de deler erfaringer og kunnskaper, hjelper 
 og støtter hverandre (Taasen 1996, Anvik & Westvig 2005, Halse 2005, Lundestad & 


Oddvang 2007, Mæhre & Storli 2011). 


GODE LÆRESITUASJONER KJENNETEGNES VED AT STUDENTENE GIS 
 UTFORDRINGER OG ANSVAR 


Mange studier vektlegger at gode læresituasjoner kjennetegnes ved at studentene gis 
utfordringer og ansvar for å lære. Noen av informantene vektlegger det å lære som å 


presse egne grenser, mens de fleste vektlegger at utfordringene må tilpasses den 
 enkelte, slik at studenten opplever mestring. Studenten må tildeles passe mye ansvar, 
 samtidig som veileder og lærer støtter og inspirerer til best mulig resultat (Haugan et 
 al. 2012, Maasø 2014, Hauge et al. 2016). I slike situasjoner føler de seg ivaretatt som 
 studenter samtidig som de får utfordringer. Gjennom et delegert ansvar, under 


veiledning, våger de seg inn i nye og usikre situasjoner. Et tilpasset ansvar gir dem 
 mulighet til å være trygge og dermed trives de på praksisstedet (Haugan et al. 2012, 
 Maasø 2014).  


Den tilliten og det medansvaret studentene får, er avhengig av den enkelte veileders 
 vurdering. Noen praksisveiledere tillater i større grad å gi studenter ansvar fordi de er 
 trygge på seg selv (Holmsen 2010, Maasø 2014).  


Det ser ut til at når studentene blir kjent med praksisstedet, opparbeider de en trygg 
 forankring i praksisfellesskapet, preget av tillit og trivsel. Da beveger de seg gradvis i 
 læreprosessen fra «å være med på» til «å gjøre selv». Studentene forteller om en 
 sekvens i ansvaret, fra observasjon til handling, fra tilskuer til deltaker. Deltakelsen 
 blir etter hvert blir mer fullverdig, og det fører til at studentene får mer ansvar og tar 
 større del i arbeidet fordi forståelsen for arbeidet øker (Skår 2011, Maasø 2014). Hauge 
 (2002) viser til at ansvar innebærer mer planlegging før, under og etter handling, og 
 hun ser at studentene opplever å lære mer gjennom å ha ansvar. Det tilpassede 
 ansvaret studentene opplever å få, kan se ut til å være en drivkraft til utvikling og 
 selvstendighet, fordi de opplever omtanke og støtte fra praksisveileder, og 


praksisfellesskapet for øvrig, når faglige og personlige grenser tøyes (Hamran 1992, 
 Heggen 1995, Wisløff 1998, Haugan et al. 2012, Maasø 2014).   


Å få ansvar øker studentenes selvfølelse og innsikt, de får større frimodighet til å 
 samhandle med pasientene, og de blir mer selvstendige, kreative og utvikler seg 
 personlig og faglig (5 1995, Wisløff 1998, Bakke-Erichsen & Øvrebø 2004, Maasø 2014). 


De blir sikrere på sin kompetanse og tar større ansvar (Heggen 2010, Maasø 2014). 


Dersom veilederne er usikre på hvilke oppgaver de tør å delegere, smitter det over på 
 studentene. At praksisveileder ikke stoler på sykepleierstudenten og manglende 


kontinuitet i veiledningen, er blitt funnet som faktorer som hemmer læring (Löfmark & 


Wikblad 2001). Et tilpasset ansvar krever kontinuitet i oppfølgingen. Dette vil kunne 
 medføre en økt kvalitet i veiledningen (Hauge et al. 2015).   


SUMMATIV OG FORMATIV VURDERING AV STUDENTENE 


Praksisveiledere har en viktig oppgave i å vurdere studentenes kliniske kompetanse 
 kontinuerlig og på slutten av praksisstudiene (Wilkes 2006).  


Dersom studentene skal utvikle seg, er de avhengig av å få forløpende konkrete 
 tilbakemeldinger både på utøvelse av arbeidsoppgaver og adferd generelt (Jensen 
 2006, Rosseland 2012, Haugan et al. 2012, Maasø 2014). Hauge et al. (2016) trekker 
 frem at informantene understreker viktigheten av at konstruktive tilbakemeldinger blir 
 gitt tidlig, slik at studentene får mulighet til å forbedre kunnskap og ferdigheter. 


Konkrete og kontinuerlige tilbakemeldinger fra veileder skaper trygghet fordi 


studentene da vet hvor de står i læringsforløpet og gjør det lettere for dem å korrigere 
 feilene, de har noe å strekke seg etter. Studenter fremhever betydningen av daglige 
 tilbakemeldinger, uavhengig av om de er positive eller negative (Hauge 2002, Holmsen 
 2010, Jokelainen et al 2011, Rosseland 2012, Haddeland & Söderhamn 2013, Berthelsen 
 2012, Maasø 2014, Hauge 2015a). Dette er studentene veldig opptatt av (Maasø 2014, 
 Hauge 2015a, Hauge el al. 2016).  


Tydeliggjøring gjennom tilbakemeldinger av et handlingsforløp, i et beskrivende språk, 
forankret i en kontekst hvor begge har vært deltakere, gir mulighet for bekreftelse og 
anerkjennelse. Det gir også muligheter for å tydeliggjøre et forbedringspotensial 
(Christiansen 1991, Maasø 2014). Like viktig som konstruktiv kritikk, er det å få 


jevnlige tilbakemeldinger på det man gjør bra. Positive tilbakemeldinger er 


motiverende og påvirker studentenes selvtillit. Både bekreftelse og anerkjennelse men 
 ikke minst å tydeliggjøre et forbedringspotensial fordrer åpenhet (Rosseland 2012, 
 Maasø 2014).  


Studier viser imidlertid at tilbakemeldinger er alt for dårlig ivaretatt (Tveiten 2008, 
 Hauge 2015a). Studenter kan oppleve å ikke få tilbakemelding før midtvurderingen 
 (Holmsen 2010). Flere av veilederne i Hauge et al. (2016) sin studie synes det er 
 utfordrende å gi tilbakemeldinger.       


Samtidig er praksisveiledere opptatt av å kunne gi studentene en kyndig og rettferdig 
 vurdering (Fillingsnes og Thylén 2012).  


3.1.5 KOMPETANSE 


KRAV OM FORMELL VEILEDERKOMPETANSE 


Forskning viser at praksisveiledernes veiledningskompetanse har stor betydning for 
 studentens læring i praksisfeltet (Kristoffersen 1998, Holmsen 2010, Berthelsen 2012, 
 Caspersen & Kårstein 2013, Frøysa et al. 2013, Maasø 2014, Hauge et al. 2015).  


NOKUT kom med anbefalinger for kvaliteten i praksisstudiene. Her ble krav om formell 
 veiledningskompetanse løftet frem som viktig for å ha en god kvalitet på de kliniske 
 studiene (Haugdal 2009).  


Kompetanse i veiledning er avgjørende for å kunne hjelpe dagens helse- og 


sosialfagstudenter på en hensiktsmessig måte i deres læreprosess. Bevisstgjøring av 
 hva funksjonen som praksisveileder innebærer og kunnskap om hvordan studenten 
 lærer i praksis, er avgjørende for at veilederen skal kunne bidra til at praksisstudiene 
 blir effektive og målrettede. Veileder må ha kunnskaper og ferdigheter i veiledning 
 som gjør det mulig å hjelpe studenten til selv å reflektere over sine praksiserfaringer, 
 og lære av disse. Erfaringslæring krever hjelp til refleksjon (Kristoffersen 1998, 
 Amundsen & Foss 2000, Landmark et al. 2003, Holmsen 2010, Stave og Torp 2010, 
 Berthelsen 2012, Einarsen 2012, Frøysa et al. 2013, Caspersen & Kårstein 2013, Maasø 
 2014, Hauge et al. 2015, Hauge et. al. 2016). 


I følge NOKUT (Haugdal 2009) skal praksisveiledere skape læringsmuligheter for 
 studentene som oppfyller nivået på en akademisk eksamen. Kritisk tenkning og 
 selvstendig problemløsning er akademiske egenskaper som i større grad må 
 tydeliggjøres i de kliniske studier, og dette er noe som stiller krav om pedagogisk 
 skikkethet for å mestre rollen som praksisveileder. 


Prosjektet Kvalitet i praksisstudier (Praksisprosjektet) kom med sin sluttrapport fra 
 det nasjonale utviklingsprosjektet som ble gjennomført på oppdrag fra 


Kunnskapsdepartementet i perioden 2014-2015. Blant de krav prosjektet mener er 
 avgjørende for å øke kvalitet og sikre relevans i praksisstudier, er at det stilles krav til 
 veileders kompetanse. Det gjelder både profesjonskompetanse, akademisk 


kompetanse, veiledningskompetanse og kompetanse i å jobbe kunnskapsbasert. De gir 
 råd om at kravet om formell veiledningskompetanse forskriftsfestes, likedan 


utdanningsinstitusjonens ansvar for å tilby veilederutdanning og kontaktlærers bidrag 
 på praksisstedet. Videre mener de at praksisveileder skal ha formell 


veiledningskompetanse, definert med læringsutbytter, og tilsvare minimum 10 
 studiepoeng i omfang. Likeså at veiledningsoppgaver i praksisstudier må inngå i 
 personal-og virksomhetsplanlegging ved praksisstedet og utdanningsinstitusjonene 
 (Universitet og høgskolerådet/UHR 2016). 


Studier både nasjonalt og internasjonalt viser at mange praksisveiledere mangler 
pedagogiske kvalifikasjoner og trenger veiledningskunnskaper (Bjørk 2001, Alvsvåg 
2007, Pedersen 2007, Brammer 2008, Hallin & Danielsson 2008, Aigeltinger & Haugan 
2009, Löfmark et al. 2009, Grønn 2010, Aigelteiger et al. 2012, Hauge et al. 2015, 


Hauge et al. 2016). De har manglende kunnskap om forventede standarder, og hvordan 
 de skal rapportere manglende prestasjoner hos studenten. Veiledere har problemer 
 med å identifisere en svak student og mangler kunnskap om hvordan veileder kan 
 tilrettelegge mulighetene for suksess når svakhetene først er påpekt (Duffy 2006, 
 Rutkowski 2007, Luhanga et al. 2008, Carlson et al. 2008, Hallin & Danielson 2009, 
 Hathorn et al. 2009 og Aigeltinger et al. 2012, Hauge 2015b, Hauge et al. 2015). 


Innholdet i god og hensiktsmessig veiledning synes i stor grad å være overlatt til den 
 enkelte veileders spesielle forutsetninger og subjektive skjønn. Det planlagte og 
 målrettede i veiledningen er overlatt til den enkeltes avgjørelse, noe som åpner opp 
 for en individualisering av veiledningspraksisen. Den ytterste konsekvens kan da være, 
 at læringssituasjonene blir for tilfeldige og mangelfulle, for at studenten får den 
 kompetanseutviklingen som forventes i praksisstudiene (Hedeman 2010, Caspersen & 


Kårstein 2013).      


SÆRPREG VED PRAKSISVEILEDERE SOM HAR FORMELL VEILEDERKOMPETANSE 
 Forskning viser at formell kompetanse i veiledning er den viktigste faktoren med 
 hensyn til gjennomføring av planlagt veiledning (Hauge et al. 2015).  


Veilederutdanningen gir faglig og personlig utvikling, yrkesidentiteten blir styrket og 
 gir trygghet i veilederrollen og i samarbeid med andre yrkesgrupper (Kristoffersen 
 1998, Berthelsen 2012).  


Berthelsen (2012) uttrykker at det å få økt innsikt i sine personlige egenskaper, og 
 kunnskap om egenskaper som trengs i veilederrollen, bidrar til at informantene styrker 
 sin personlige kompetanse. Innsikten informantene uttrykker, viser at de har fått 
 kunnskaper om hva som gir læring, og at de ser sine personlige egenskaper i nytt lys. 


Berthelsen (2012) påpeker at veiledning krever mot til å jobbe med egne egenskaper. 


Videre påpeker hun at veileders personlige egenskaper har avgjørende betydning for 
 veiledningen, både positivt og negativt. Derfor bør veileder være dette bevisst for å 
 kunne utvikle sine personlige egenskaper.  


Veiledningsadferden blir i stor grad endret, gjennom å ha større grad av struktur i seg 
 selv og system i veiledningen (Kristoffersen 1998, Berthelsen 2012).  


Et interessant funn hos Berthelsen (2012) er informantenes endring av læringssyn fra 
 trekk fra mesterlære-modellen og behavioristisk læringssyn, til et mer sosiokulturelt 
 konstruktivistisk læringssyn. Denne endringen tolker Berthelsen (2012) som et resultat 
 av at informantene har fått nye kunnskaper og økt sin bevissthet på hva veiledning er 
 og ikke er.  


Ikke minst handler veiledningskompetansen om den bevisstgjøringen som skjer i 


forhold til studentens potensiale for utvikling (Hauge et al. 2016). Veilederne finner nå 
 studentens ståsted og begynner veiledningen der. Veilederne er nå tydelige på at 
 studenten har ansvaret for sin egen læring. Dette tolker Berthelsen (2012) som at 
 informantene tidligere har tatt et stort ansvar når de har veiledet studenter, ved at de 
 i begrenset grad så at studenten har et medansvar for egen læring. De oppdager at det 
 blir bedre læring av å ansvarliggjøre studenten. De tar fortsatt stort ansvar men nå for 
 å drive læringsprosessen best mulig, ikke for å overføre påstands- og praktisk 


kunnskap. Forståelse for at studenten har ansvar for egen læring, gjør at veilederne 
ble hjelpere i læreprosessen, i stedet for at veileder skal prestere og være flink 
overfor studenten. I stedet for å gi svar, innebærer veiledning å stille kloke spørsmål, 
det vil si en spørsmålsstilling som kan åpne for refleksjon. Det dreier seg om både 


kunnskap. Forståelse for at studenten har ansvar for egen læring, gjør at veilederne 
ble hjelpere i læreprosessen, i stedet for at veileder skal prestere og være flink 
overfor studenten. I stedet for å gi svar, innebærer veiledning å stille kloke spørsmål, 
det vil si en spørsmålsstilling som kan åpne for refleksjon. Det dreier seg om både 
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